

**SW-06**

**December - Examination 2025**  
**BSW (Part-I) Examination**  
**SOCIAL WORK**  
**HUMAN GROWTH AND DEVELOPMENT**  
**(मानव वृद्धि एवं विकास)**  
**Paper : SW-06**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :- सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write the name of four stages of the Development of a Child.  
शिशु विकास की चार अवस्थाओं के नाम लिखिए।
- (ii) Write the definition of Learning.  
सीखने की परिभाषा लिखिए।
- (iii) What is 'Electra Complex'?  
'इलेक्ट्रा कॉम्प्लेक्स' क्या है?
- (iv) What do you understand by Adolescence?  
किशोरावस्था से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is the meaning of Habit Families?  
आदत परिवार का क्या अर्थ है?
- (vi) Write the types of Inspiration.  
सम्प्रेरणा के प्रकार लिखिए।
- (vii) Define Socialization.  
सामाजीकरण को परिभाषित कीजिये।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write a note on Childhood.  
बाल्यावस्था पर एक लेख लिखिए।
3. Explicate the behavioural attitudes of adolescence.  
किशोरावस्था की व्यवहार प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।
4. Elucidate the characteristics of Adulthood.  
प्रौढ़ावस्था की विशेषताएं स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the social factors of Learning.  
सीखने के सामाजिक कारकों को समझाइए।
6. Write a note on the Cognitive Theory of Motivation.  
अभिप्रेरणा के संज्ञानात्मक सिद्धांत पर टिप्पणी कीजिए।
7. Throw light upon the merits and demerits of Prejudices.  
पूर्वाग्रह के लाभ एवं हानियों पर प्रकाश डालिए।
8. Explain the characteristics of Socialization.  
सामाजीकरण की विशेषताएं स्पष्ट कीजिए।
9. Elaborate the types of Mentality.  
मनोवृत्ति के प्रकार स्पष्ट कीजिए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Explain the concept of Human Development. Elaborate its different stages.  
मानव विकास की अवधारणा स्पष्ट कीजिए तथा इसकी विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
11. Define Intelligence and analyse its theories.  
बुद्धिमत्ता को परिभाषित कीजिए तथा इसके सिद्धान्तों का विश्लेषण कीजिए।
12. Write a note on Old Age.  
वृद्धावस्था पर एक लेख लिखिए।
13. Define Attitude and elaborate its measuring techniques.  
मनोवृत्ति को परिभाषित कीजिए तथा इसके मापन की विधियाँ विस्तार से समझाइए।